PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANT-ÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

DECRETO N° 443 DE 05 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial ao Orçamento
Geral do Município e dá outras
providências.

PAULO ROBERTO LEITE DE ARRUDA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto nos arts. 165, § 52; 167, inciso V da Constituição Federal e na Lei n2 14.399, de 8
de julho de 2022:

CONSIDERANDO a necessidade de adequação nas dotações orçamentárias necessárias à
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.

DECRETA:

Art.r. Fica aberto ao Orçamento do Município para o Exercício 2024, um Crédito
Adicional Especial, por Excesso de Arrecadação no Orçamento Geral do Município, no
valor de R$ 951.130,98 (novecentos e cinquenta e um mil cento e trinta reais e noventa e
oito centavos), discriminadas no ANEXO II.

Art. 2". Os recursos necessários para cobertura do crédito adicional especial provirão de
excesso de arrecadação referente às transferências concedidas pela União com
fundamento na Lei n2 14.399, de 8 de julho de 2022, conforme dotação orçamentária
discriminada no ANEXO I.

Art. 32. Esta Lei entra em vigor na data d sua publicação.

Gabinete do feito, 05 de de 2024.

Prefeito

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão.
378 Anos da Batalha das Tabocas.

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - 11.049.855/0001-23

PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTA.°
Palácio José Joaquim da Silva Filho

ANEXO I

AO DECRETO Ng 443/2024

JUSTIFICATIVA PARA INDICAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

De acordo com a na Lei n2 14.399, de 8 de julho de 2022, arts. 165, § 52; 167, a Prefeitura

Municipal da Vitória de Santo Antão/PE, obteve excesso de arrecadação no valor de R$

951.130,98 (novecentos e cinquenta e um mil, cento e trinta reais e noventa e oito centavos),

conforme evidenciado no Balancete da Receita do mês de Julho de 2024.

Em atendimento ao disposto no Arts. 165, § 52; 167, inciso V da Constituição Federal e na Lei n2

14.399, de 8 de julho de 2022, demonstra-se, em quadro abaixo, o excesso de arrecadação do

presente crédito adicional especial.

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
(arts. 165, § 52; 167, inciso V da Constituição Federal e na Lei n2 14.399, de 8 de julho de 2022)

CÓDIGO FONTE DE RECURSO
RECEITA

PREVISTA (R$)

RECEITA
ARRECADADA

(R$)

EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

BRUTO (R$)

EXCESSO
UTILIZADO (R$)

EXCESSO A
UTILIZAR (R$)

719

TRANSFERÊNCIAS DA
POLÍTICA NACIONAL ALUIR

BLANC DE FOMENTO À
CULTURA - LEI N°

14.399/2022

0,00 951.130,98 951.130,98 951.130,98 0,00

TOTAL 0,00 951.130,98 951.130,98 951.130,98 i 0,00
_

Os recursos objeto deste
Governo Federal e estão disponível

nstrativo fo efetivamente creditados pelo
s cofres do o Municipal.

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão.
378 Anos da Batalha das Tabocas.

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - 11.049.855/0001-23
[2]

..., Prefeitura Municipal da Vitória de
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120
ht/ ww,prefeituradavitoriame.gov.br/site/

Santo Antão

Usuário: Orçamento SEPLAN

Chave de Autenticação Digital
1777-4396 338

Página

1/ 1

i ANEXO II

Fundamento: Decreto 0443/2024 de 05/07/2024
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão

Órgão orçamentário: 42000 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA
Unidade orçamentária: 42001 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1000 - INCENTIVO, PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO MUNICÍPIO

Ação: 2.209 - GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB) - LEI No 14.399/2022 (AÇÕES GERAIS/
Despesa 1583 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI No 14.399/2022

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
05/07/2024 552320 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 100.000,00

Total da despesa: 100.000,00 0,00
Despesa 1584 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI No 14.399/2022

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
05/07/2024 552321 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 80.000,00

Total da despesa: 80.000,00 0,00
Despesa 1585 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI No 14.399/2022

Data Sequência Histórico T:ipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
05/07/2024 552322 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 295.565,40

Total da despesa: 295.565,40 0,00
Despesa 1586 - 3.3.50.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO •A CULTURA - LEI No 14.399/2022

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
05/07/2024 552323 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 175.339,30

Total da despesa: 175.339,30 0,00
Despesa 1587 - 3.3.60.45.00 - Subvenções Econômicas

Fonte de recurso: 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI No 14.399/2022

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R.$) Decréscimos (R$)
05/07/2024 552324 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 10.000,00

Total da despesa: 10.000,00 0,00
Despesa 1588 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física

Fonte de recurso: 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI No 14,399/2022

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
05/07/2024 552325 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 47.556,54

Total da despesa: 47.556,54 0,00
Ação: 1.102 - GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB) - LEI No 14.399/2022 (AÇÕES GERAIS/

Despesa 1589 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI No 14 399/2022

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$
05/07/2024 552326 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 42.217,26

Total da despesa: 42.217,26 0,00
Despesa 1590 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso. 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL AIDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI No 14.399/2022

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
05/07/2024 552327 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 20.000,00

Total da despesa: 20.000,00 0,00
Ação: 2.210 - GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB) - LEI No 14.399/2022 (POLÍTICA NACIO

Despesa 1591 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 719 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI No 14.399/2022

Data Sequência Histórico Tipo
05/07/2024 552328 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação

Total da despesa:
Total da unidade orçamentária:

Total do órgão orçamentário:
Total do fundamento:

Total geral

Acréscimos (R$)
180.452,48
180.452,48

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretana de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos

Decréscimos (R$)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00